[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ

ЙЫШĂНУ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

29 марта 2016 года    № 8/41
Об утверждении Положения о муниципальном специализированном жилищном фонде для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Законом Чувашской Республики от 17.10.2005 года N 42 "О регулировании жилищных отношений", Собрание депутатов Комсомольского района решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене "Вестник Комсомольского района".

Глава Комсомольского района -

Председатель Собрания депутатов                                                    Х.С.Идиатуллин

Приложение
к решению Собрания депутатов
Комсомольского района
от 29.03.2016г. N 8/41
Положение
о муниципальном специализированном жилищном фонде для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Чувашской Республики от 17.10.2005 года N 42 "О регулировании жилищных отношений", Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.07.2013 N 292 "Об утверждении Порядка предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42, и типовыми договорами найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.06.2013 N 548.

Настоящее Положение устанавливает единый порядок учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда и предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда лицам данной категории.

I. Общие положения

1. Муниципальный специализированный жилищный фонд для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - Специализированный жилищный фонд), состоит из отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда, предназначенных для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Специализированный жилищный фонд создается постановлением администрации Комсомольского района Чувашской Республики за счет жилых помещений, приобретенных (построенных) на средства федерального и республиканского бюджетов, иных не запрещенных законом источников и принятых в муниципальную собственность.

3. В качестве жилых помещений специализированного жилищного фонда могут использоваться только индивидуальные жилые дома и квартиры.

4. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется отделом экономики, имущественных и земельных отношений администрации Комсомольского района в соответствии с законодательством и настоящим Положением. Такое постановление принимается администрацией Комсомольского района.

Отнесение жилого помещения к специализированному жилищного фонду, а также исключение из специализированного жилищного фонда осуществляется с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

5. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются на основании постановления администрации района, принятого по предложению Комиссии по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - Комиссия).

Состав Комиссии и Положение о ней утверждаются постановлением администрации района.

6. Постановление администрации района о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда является основанием для заключения договора найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда.

7. Подготовленный сектором опеки и попечительства отдела администрации района договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда с гражданами заключает администрация Комсомольского района в лице главы администрации.

II. Принятие на учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда

1. Учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда, ведется сектором опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района, в Книге учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда (далее также - Книга учета), по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет в качестве нуждающегося в специализированном жилом помещении гражданином данной категории или его законным представителем предоставляются следующие документы:
1) заявление;

2) копия паспорта гражданина, в отношении которого решается вопрос о включении в список;

3) копия документа, удостоверяющего личность законного представителя несовершеннолетнего гражданина или представителя лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и документа, удостоверяющего его полномочия, либо документа, свидетельствующего об объявлении несовершеннолетнего гражданина полностью дееспособным (эмансипированным);

4) копии документов, подтверждающих утрату гражданином в несовершеннолетнем возрасте родительского попечения (акта об оставлении ребенка; заявления родителей (матери ребенка) о согласии на его усыновление; вступившего в законную силу решения суда о лишении родителей (родителя) родительских прав либо ограничении родителей (родителя) в родительских правах в отношении гражданина; свидетельств (свидетельства) о смерти родителей (родителя); вступившего в законную силу решения суда о признании родителей (родителя) безвестно отсутствующими (отсутствующим); вступившего в законную силу решения суда о признании родителей (родителя), которые находятся в лечебном учреждении, недееспособными (недееспособным); справки органа записи актов гражданского состояния, подтверждающей, что сведения об отце внесены в запись акта о рождении ребенка по заявлению матери ребенка);

5) копия акта органа опеки и попечительства об устройстве ребенка под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или под опеку (попечительство);

6) документы с места жительства гражданина: выписка из домовой (поквартирной) книги, копия финансового лицевого счета (по последнему месту его регистрации и по всем адресам перерегистрации начиная с адреса сохраненного за ним жилого помещения) (при наличии);

7) сведения из организации, входящей в государственную или муниципальную систему здравоохранения, о праве гражданина на льготы при предоставлении жилого помещения по состоянию здоровья (при наличии).

3. Сектор опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района в порядке межведомственного информационного взаимодействия в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления запрашивает следующие документы:

1) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества;

2) сведения от организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о том, что гражданин находится (находился) под надзором и заканчивает пребывание в указанной организации, а также о его пребывании в иных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полном государственном обеспечении с момента утраты родительского попечения (при наличии).

4. В течение 30 календарных дней со дня регистрации ходатайства (заявления) Комиссия рассматривает заявление и принимает решение о постановке лица данной категории на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении либо об отказе в постановке на учет.

На основании решения Комиссии по вопросу постановки гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении сектор опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района готовит проект постановления администрации района о постановке гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении либо об отказе в принятии на учет.

Сектор опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района в течение 3 дней со дня принятия постановления доводит до граждан данной категории сведения о дате принятия на учет и номере очереди или причинах отказа в принятии на учет.

5. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, снимаются с учета нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда в случаях:

1) подачи ими заявления о снятии их с учета;

2) утраты ими основания, дающего право на получение жилого помещения;

3) без документально подтвержденной уважительной причины не представили необходимые документы для перерегистрации;

4) при отказе (в письменной форме) от предоставляемого жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда;

5) предоставления жилого помещения.

III. Ведение учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда

1. Ведение учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда, осуществляется сектором опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района путем формирования единого списка граждан данной категории, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда.

2. Включение в списки граждан осуществляется в хронологической последовательности принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений. Граждане, поставленные на учет в один и тот же день, указываются в списке в алфавитном порядке.

3. На каждого очередника формируется одно учетное дело, в котором должны содержаться все документы (либо их копии), являющиеся основанием для постановки на учет.

4. Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда, в срок до 1 числа каждого месяца представляется в орган исполнительной государственной власти специальной компетенции Чувашской Республики.

IV. Порядок приобретения жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Комсомольского района готовит заявку для проведения открытого аукциона по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обеспечивает подбор жилых помещений с целью их дальнейшего приобретения, информирует граждан об условиях приобретения жилых помещений, обеспечивает осмотр и составление акта обследования жилого помещения, которое планируется приобрести.

2. Сектор муниципальных закупок администрации Комсомольского района осуществляет подготовку аукционной документации, размещение информации о проведении открытого аукциона в электронном виде, проведение торгов по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. По итогам проведения торгов отдел экономики, имущественных и земельных отношений  администрации Комсомольского района готовит документы для заключения муниципального контракта и оформления жилого помещения в муниципальную собственность.

V. Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда

1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются ребенку-сироте или ребенку, оставшемуся без попечения родителей, лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договору найма специализированного жилого помещения общей площадью на одного человека 33 квадратных метра.

2. Жилое помещение специализированного жилищного фонда предоставляется гражданам данной категории по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

3. По заявлению в письменной форме лиц данной категории, достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

4. Право на обеспечение жилыми помещениями сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

5. Гражданин, состоящий на учете более одного года, в год предоставления жилого помещения не позднее месяца до заключения договора найма специализированного жилого помещения представляет в сектор опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района документы, подтверждающие право на получение жилого помещения.

6. Представленные документы направляются ведущим специалистом-экспертом органа опеки и попечительства отдела образования  администрации Комсомольского района на рассмотрение Комиссии.

Решение Комиссии должно быть принято не позднее 30 рабочих дней с момента подачи документов.

7. На основании решения Комиссии сектор опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района готовится проект постановления администрации района о предоставлении гражданину жилого помещения специализированного жилищного фонда.

8. Выписка из постановления администрации района о выделении гражданину жилого помещения сектором опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района направляется гражданину в течение 3-х дней с даты принятия постановления администрации района.

9. Предоставляемое гражданину жилое помещение должно быть предназначено для проживания и отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям действующего законодательства.

10. Срок действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставляемого ребенку-сироте или ребенку, оставшемуся без попечения родителей, лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составляет пять лет.

11. По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения, жилое помещение исключается из специализированного жилищного фонда и передается подопечному по договору социального найма.

12. При высвобождении жилого помещения, предоставленного по договору найма специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, оно передается в порядке очередности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящим на учете.

13. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления других благоустроенных жилых помещений, которые должны находиться в границах ответствующего населенного пункта.

VI. Заключительные положения

1. Контроль за использованием жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется отделом капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Комсомольского района и сектором опеки и попечительства отдела образования администрации Комсомольского района.

2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду, обмену, сдаче в поднаем.

3. Все неурегулированные настоящим Положением вопросы разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1
к Положению "О муниципальном
специализированном жилищном
фонде для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей"
I. Титульный лист Книги учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда

Книга
учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Комсомольского района

Начата _________________________.

Окончена _______________________.

II. Содержание Книги учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на предоставление благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда

	N
	Дата поступления заявления
	ФИО заявителя
	Место работы/учебы
	Адрес занимаемого жилого помещения
	Дата и номер решения о постановке на учет
	Сообщение заявителю о принятом решении (дата и номер письма)
	Примечание